
ESTADO DE MINAS
S E X TA- F E I RA , 2 2 / 3/2 0 2 440

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUETA/MG
REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2024

Republicação de Extrato de Edital nº 10. Reabertura do Processo de
Licitação nº 10/2024 na modalidade Pregão Presencial nº 02/2024,
tipo Menor Preço por Item, para Aquisição de 01 (um) caminhão,
usado, trucado com prancha, para transportar as máquinas pesadas
da Secretaria de Infraestrutura do Município de Itueta/MG, para o
bom andamento dos trabalhos desta conforme descrito no Edital.
Os envelopes Proposta e Habilitação deverão ser protocolados nesta
Prefeitura até o dia 09/04/24 os envelopes serão recebidos até as
13h00min, a abertura dos envelopes Proposta e Habilitação ocorrerá
no dia 09/04/24 as 13h00min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, o Edital nº 10/2024 encontra-se à disposição, na integra, aos
interessados, na sede da Prefeitura Municipal. A presente Licitação será
processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21.

Itueta/MG, 21 de março de 202
Valter José Nicoli

Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico: 90003/2024 - UASG 158161
Objeto: O objeto da presente licitação é contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de CHAVEIRO, com
fornecimento de toda mão de obra e materiais necessários à
execução dos serviços, compreendendo cópias e modelagem de
chaves, conserto e abertura de fechaduras, troca de segredo de
fechadura em geral, para suprir as necessidades da UNIFEI –
Campus de Itabira, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, disponível também no link
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/
licitacoes-campus-itabira/.
DATA DA SESSÃO: 08/04/2023 às 10:00h
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por grupo
MODO DE DISPUTA: Aberto
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ
CAMPUS ITABIRA/MG

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SAMARCO MINERAÇÃO S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
(Companhia Fechada)

CNPJ/MF nº 16.628.281/0001-61 NIRE 3130004666-4
Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 12/01/2024: 1.Data, Hora e Local: No dia 12
de janeiro de 2024, às 14 horas, foi realizada uma Assembleia Geral Extraordinária (“Assembleia”) da
Samarco Mineração S.A. – Em Recuperação Judicial (“Companhia”) de forma exclusivamente digital,
por meio de conferência eletrônica, nos termos dos artigos 121, parágrafo único, e 124, parágrafo
2º-A, da Lei nº 6.404/76, regulamentados pela Instrução Normativa DREI nº 81, de 10 de junho de
2020 (“IN 81/20”), sendo a Assembleia considerada como realizada, para todos os fins legais, na sede
social da Companhia, na Rua Paraíba, nº 1.122, 9º, 10º, 13º e 19º andares, Bairro Funcionários, na
Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 30130-918. 2.Convocação e Presença:
Presentes, por conferência eletrônica, as acionistas representando a totalidade das ações de emissão
da Companhia, conforme assinaturas apostas ao final desta ata, sendo a acionista Vale S.A. (“Vale”)
representada por seu procurador, Sr. Cláudio Renato Chaves Bastos, que cumpre orientação de voto
proferida pelo Conselho deAdministração da Vale (Decisão do Conselho deAdministração nº 035/2023,
de 30.11.2023, e a acionista BHP Billiton Brasil Ltda. (“BHP Brasil”) representada por seu representante
legal, Sr. Emir Calluf Filho, motivo pelo qual as formalidades de convocação foram dispensadas, nos
termos do §4º do artigo 124 da Lei nº 6.404/1976. Verificada, dessa forma, a existência de quórum
suficiente para a instalação desta Assembleia e para as deliberações constantes da Ordem do Dia.
Presentes, também, os Srs. Rodrigo Alvarenga Vilela, Diretor Presidente da Companhia, e Luana
Guimarães Cordeiro, advogada da Companhia. 3.Mesa: Instalada e presidida a Assembleia pelo
Diretor Presidente da Companhia, Sr. Rodrigo Alvarenga Vilela, o qual convidou a Sra. Luana
Guimarães Cordeiro para atuar como Secretária daAssembleia. 4.Ordem do dia: Eleição de membros
titulares e suplentes para o Conselho de Administração da Companhia. 5.Deliberações Tomadas:
Cumpridas todas as formalidades previstas na legislação pertinente, no Estatuto Social e no Acordo
de Acionistas da Companhia, as acionistas presentes, após as devidas deliberações, debates e
discussões, aprovaram, por unanimidade, sem ressalvas, emendas, objeções e/ou alterações: 5.1.A
lavratura desta ata na forma de sumário, nos termos do artigo 130, § 1°, da Lei nº 6.404/76, ficando a
Secretária autorizada a emitir tantas cópias quantas forem necessárias para cumprir com as disposições
legais em vigor; 5.2.Tendo em vista o pedido de renúncia realizado pelo Sr. Cláudio Renato Chaves
Bastos, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, economista, portador da
carteira de identidade nº 436.094, emitida pela SSP-DF, inscrito no CPF/MF sob o nº 186.522.981-49,
nesta data ao cargo de membro titular do Conselho de Administração da Companhia, bem como o
pedido de renúncia realizado pelo Sr. Guido Roberto Campos Germani, brasileiro, em união estável,
administrador de empresas, portador da carteira de identidade nº MG 2.512.440, emitida pela SSP/
MG, inscrito no CPF/ME sob o nº 518.414.286-04, em 30/11/2023, ao cargo de membro suplente do
Sr. Cláudio Renato Chaves Bastos no Conselho de Administração da Companhia, a eleição do Sr.
Eduardo Ajuz Coelho, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, administrador,
portador da carteira de identidade nº 33455294, emitida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº
220.075.508-22, para o cargo de membro titular no Conselho deAdministração da Companhia e de seu
suplente Sr. Vitor Ribeiro Vieira, brasileiro, casado, economista, portador da carteira de identidade nº
11.530.318-2, expedida pelo IFP/RJ em 02/08/1995, inscrito no CPF/MF sob nº 053.751.577-13, todos
com endereço comercial na Rua Paraíba, nº 1122, 9º andar, Funcionários, Belo Horizonte/MG, CEP
30.130-918; e 5.3.A eleição do Sr. Marcello Magistrini Spinelli, brasileiro, engenheiro de produção,
casado sob o regime de separação total de bens, portador da carteira de identidade nº 23.012.160-
3 emitida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 197.378.918-30, para o cargo de membro titular
no Conselho de Administração da Companhia, e de seu suplente Sr. Vagner Silva de Loyola Reis,
brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, químico industrial, portador da carteira
de identidade n° 028657872005-3 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o n° 992.523.177-91, todos com
endereço comercial na Rua Paraíba, nº 1122, 9º andar, Funcionários, Belo Horizonte/MG, CEP 30.130-
918;5.3.1.Os membros do Conselho de Administração ora eleitos cumprirão mandato pelo mesmo
prazo dos atuais Conselheiros da Companhia, ou seja, até o dia 29 de abril de 2025, e tomarão posse
mediante assinatura dos respectivos termos de posse lavrados em livro próprio, momento em que irão
declarar estarem totalmente desimpedidos para o exercício das suas funções, nos termos do artigo
147 da Lei nº 6.404/76;5.3.2. As acionistas dispensaram o requisito previsto no §3º do artigo 147 da Lei
nº 6.404/1976 referente à ocupação de cargos em sociedades concorrentes e à existência de conflito
de interesses quanto aos membros do Conselho de Administração ora eleitos; e 5.3.3. O Conselho de
Administração da Companhia passa a ser composto, portanto, pelos seguintes membros:

Titular Suplente
Nelly Angélica Pazó Leonz Paulo Rodrigo Chung
Guilherme Almeida Tângari Carla Maree Wilson

Eduardo Ajuz Coelho Vitor Ribeiro Vieira
Marcello Magistrini Spinelli Vagner Silva de Loyola Reis

6.Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa declarou que esta Assembleia
atendeu a todos os requisitos para sua realização, em observância à IN 81/20. Em seguida, os trabalhos
foram suspensos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, no livro próprio, a qual, tendo sido
lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes, valendo as assinaturas das acionistas presentes
ora apostas como registro da sua presença na assembleia, inclusive para fins do disposto no art. 127
da Lei nº 6.404/76. Assinaturas: Rodrigo Alvarenga Vilela — Presidente da Mesa; Luana Guimarães
Cordeiro — Secretária; Emir Calluf Filho— representante legal da acionista BHP Billiton Brasil LTDA;
Cláudio Renato Chaves Bastos — representante legal da acionista Vale S.A. Secretária: Luana
Guimarães Cordeiro. Belo Horizonte, 12 de janeiro de 2024. Confere com ata original lavrada em livro
próprio. Certifico o registro sob o nº 11492024 em 07/02/2024. protocolo o 240668511 - SAMARCO
MINERACAO S.A. - ‘EM RECUPERACAO JUDICIAL’. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral.

AVISODECONCORRÊNCIA PÚBLICAN° 234/2023 –
PPPDONOVOSOCIOEDUCATIVO

REPUBLICAÇÃODEEDITALCOMNOVACONTAGEMDEPRAZO

SECRETARIA DE ESTADODE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de
Justiça e Segurança Pública – SEJUSP-MG –, convida os interessados para
participarem da Concorrência Pública para Parceria Público-Privada (PPP)
na modalidade Concessão Administrativa para construção, implantação,
operação e manutenção de 2 (dois) Centros Socioeducativos e prestação
de serviços de atendimento socioeducativo nos Municípios de Betim –
MG e Santana do Paraíso – MG. O EDITAL, seus ANEXOS, bem como todas
as informações, estudos e projetos disponíveis sobre a CONCESSÃO
poderão ser obtidos no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Justiça
e Segurança Pública pelo link <https://www.seguranca.mg.gov.br/
socioeducativo/ppp-socioeducativo-licitacao>. - As LICITANTES deverão
entregar os ENVELOPES da GARANTIA DA PROPOSTA, DOCUMENTOS
DE REPRESENTAÇÃO E DECLARAÇÃO DE DESEMPATE (ENVELOPE Nº
1), da PROPOSTA COMERCIAL (ENVELOPE Nº 2) e dos DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO (ENVELOPE Nº 3) à COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO no
dia 14 de maio de 2024, entre 9h e 12h (Horário de Brasília), na sede da B3,
localizada no endereço Rua XV de Novembro, nº 275, Centro, São Paulo – SP.
- A SESSÃOPÚBLICADALICITAÇÃO será realizada no dia 21 demaio de 2024,
às 10h (Horário de Brasília), na sede da B3, localizada no endereço Rua XV de
Novembro, nº 275, Centro, São Paulo – SP. David da Silva Campos, Presidente
da Comissão Especial de Licitação, Secretaria de Estado de Justiça e
SegurançaPública, Rodovia PapaJoãoPaulo II, nº 4143, EdifícioMinas, 5º andar,
Serra Verde, Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 19 de março de 2024.

SECRETARIADEESTADODEJUSTIÇAESEGURANÇAPÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DE CONTRATAÇÃO DIRETA
COTEP 12/2024

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da Secretaria de Estado
de Justiça e Segurança Pública, torna pública a realização de Dispensa
Eletrônica 12/2024, com critério de julgamento menor preço, por meio do
site www.compras.mg.gov.br, na hipótese do art. 75, II, visando à aquisição
de MOTOBOMBAS sob a forma de entrega INTEGRAL, conforme condições
e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência, nos termos
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução SEPLAG nº 034, de
24 de março de 2023, e demais legislações aplicáveis. O cadastramento
de propostas inicia-se no momento em que for publicado o Aviso de
Contratação Direta no Portal de Compras e encerra-se, automaticamente,
na data e hora marcadas para realização da sessão de lances. Período de
lances: De 29/03/2024 às 10 horas até 29/03/2024 às 16 horas, no sítio
eletrônico www.compras.mg.gov.br. O Aviso de Contratação Direta poderá
ser obtido no referido site. Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar,
Serra Verde, Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 20 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 - O Município de Timóteo torna público o Edital do
Pregão Eletrônico nº 011/2024, Registro de Preços nº 010/2024, Processo Administrativo nº
024/2024, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais ambulatoriais,
laboratoriais e para implantação do serviço público de planejamento reprodutivo com
inserção do Dispositivo Intrauterino, conforme especificações e quantitativos constantes
nos anexos do edital. Abertura: 16/04/2024, às 13:00 horas, no site www.comprasgov.br. O
presente Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites http://
transparencia.timoteo.mg.gov.br/licitacoes ou www.compras.gov.br. Melhores informações
na Gerência de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Av.
Acesita, nº. 3.230, Bairro São José, Timóteo/MG, pelos telefones: (31) 3847-4701 e (31)
3847-4753 ou pelo e-mail: comprastimoteo@gmail.com. Timóteo, 20 de março de 2024.
Ana Paula R. Campos da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PRESENCIAL E ELETRÔNICA
DO SINDICATO DOS PROFESSORES DE UNIVERSIDADES FEDERAIS DE BELO HORIZONTE,
MONTES CLAROS E OURO BRANCO – APUBHUFMG+. A Diretoria Executiva do Sindicato
dos Professores de Universidades Federais de Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco –
APUBHUFMG+, entidade sindical de primeiro grau, inscrito no CNPJ nº 21.853.775/0001-80, com sede
na Rua Artur Itabirano, nº 70, bairro São José/Pampulha, Belo Horizonte – MG, CEP 31275-020, no uso
de suas atribuições estatutárias, convoca toda(o)s a(o)s filiada(o)s docentes ativa(o)s e inativa(o)s de
Universidades Federais de Belo Horizonte, Montes Claros e Ouro Branco para a realização de Assembleia
Geral Ordinária Presencial e Eletrônica, sendo neste último formato exclusivamente para os filiados
vinculados ao campus de Montes Claros, Ouro Branco e aposentados, nos termos do art. 21 do Estatuto,
a ser realizada no dia 25/03/2024 (segunda-feira) às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos), em primeira
convocação, com presença mínima de 10% (dez por cento) dos filiados, e às 15h (quinze horas) em
segunda e última convocação, com qualquer número de presença. A Assembleia Ordinária ocorrerá no
Auditório Professor Dalmir Francisco, localizado na sede do sindicato – Rua Artur Itabirano, nº 70, Bairro
São José - Pampulha / Belo Horizonte (MG) - CEP: 31.275-020. A votação presencial e eletrônica ocorrerá
com apreciação e deliberação da seguinte pauta: 1. Apresentação do Relatório de Atividades da Diretoria
Geral do APUBHUFMG+ 2023 e prestação de contas, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2023; 2. Apresentação da Previsão Orçamentária dos gastos para o ano de 2024. O período de debate e
votação será após a apresentação de cada um dos pontos da pauta, respectivamente. O link de acesso
à sala virtual da Assembleia será informado aos filiados cujo acesso virtual tenha sido franqueado pelos
meios de comunicação do sindicato. Belo Horizonte, 22 de março de 2024.

PL Nº 292/2023 - PE SRP Nº 096/2023.ADJUDICO/
HOMOLOGAÇÃO.Ficaadjudicadoehomologadoocertame
para todos os efeitos legais cujo objeto Registro de Preços
visando a futura e eventual aquisição de Cloro Desinfetante
Patilha, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde. Conforme Termo de Referência, constante neste
edital, que serão solicitados de acordo com a necessidade,
pelo período de 12 (doze) meses.. Vencedora, habilitadas
bem como sua devida homologação a empresa DISTRILAF
DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA no valor de R$
14.646,14. Marcos Vinicius de Souza Lima. Secretário
Municipal deAdministração.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL – Pregão Eletrônico nº 040/2024 – Objeto: Registro de
Preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais médicos
hospitalares (curativos) para utilização nos diversos setores da Secretaria
MunicipaldeSaúde.LimitedeacolhimentodasPropostas:Dia11/04/2024às
07:59(setehorasecinquentaenoveminutos);IníciodaSessãodeDisputade
Preços: Dia 11/04/2024 às 08:00 (oito horas). Local: www.licitanet.com.br.
ParatodasasreferênciasdetemposeráobservadoohoráriodeBrasília(DF).
O Edi ta l comple to encont ra-se d isponíve l nos s i tes :
http://www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/paginas/publico/lei1252
7/licitacoes/consultarLicitacao.xhtml?tipo=int, www.licitanet.com.br e
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1.
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde de Patos de
Minas à RuaAna de Oliveira, n° 645, – Centro– Patos deMinas/MG, CEP
38.700-006.Fone3438229801.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS-MG
EXTRATO DE CONTRATO:

Contrato nº 063/2024 - Objeto: Contratação direta de serviços relacionados
de pessoa jurídica para Contratação de Psicólogo para atender as demandas do
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS 1 do município de Bonfinópolis de Minas.
EMPRESA: CENTRO DE ESTUDOS E PRÁTICAS INTEGRATIVAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 49.958.212/0001-75. Valor Total estimado: R$24.000,00
(Vinte e quatro mil reais). Inicio: 16/02/2024. Vigência: 12 meses.

Manoel da Costa Lima - Prefeito Municipal.
Bonfinópolis de Minas, 16 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS - MG
ABERTURA do Processo n.º 0007/2024, Dispensa Eletrônica n.º 0001/2024. Objeto:
Contratação de empresa habilitada para prestação de serviço técnico profissional
objetivando a elaboração de laudos de avaliações de imóveis com a finalidade de atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Barão de Cocais. Data limite de acolhimento
das propostas: 28/03/2024 às 07h59min. Data de início da disputa: 28/03/2024 das 08h às
14h. Referência de tempo: Horário de Brasília. O Aviso de Contratação Direta encontra-
se disponível na íntegra no site https://licitar.digital/ - Licitação ID 18260 e no Portal do
Município: www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitação - DISP 1/2024. Hernani Magela Duarte
Júnior - Secretário Municipal de Projetos. Barão de Cocais, 21 de março de 2024.

AVISO - LICITAÇÃO Nº 010/2024 - PREGÃO PRESENCIAL
O MUNICÍPIO DE TABULEIRO-MG torna público que fará realizar a Licitação nº 010/2024
na Modalidade “Pregão” com procedimento “Presencial” e julgamento “Tipo Menor Preço”, para
Aquisição de Material de Construção para o CRAS. A sessão terá início às 09h00min (nove)
horas do dia 09 de Abril de 2024, na Sala de Licitações, situada à Praça Alzira Moraes Prata, nº
66, Centro, Tabuleiro/MG. O edital de licitação contendo todas as informações está à disposição dos
interessados, nos dias úteis, no local já mencionado, no horário de 13h00min as 17h00min, através
do telefone: (32) 3253-1235/1117 ou celular 99156-9216 ou e-mail: licitacao@tabuleiro.mg.gov.br.

Tabuleiro, 22 de Março de 2024 - Glenda Silveira Corrêa - Pregoeira.

AVISO AOS ACIONISTAS

LÍDER TÁXI AÉREO S.A.
- AIR BRASIL

CNPJ/ME 17.162.579/0001-91

Informamos que se encontram à
disposição dos Senhores Acionistas da
Líder Táxi Aéreo S/A – Air Brasil, na sede
social da empresa, situada na Av. Santa
Rosa, 123, São Luiz, Belo Horizonte, MG,
os documentos referidos no artigo 133,
da Lei 6.404, de 15.12.1976, relativos
ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2023.

Belo Horizonte, 20 de março de 2024.
O Conselho de Administração


